
«Stvoř mi čisté
srdce, Bože!  
Obnov ve mně
ducha
vytrvalosti.» 

Slovo
života

březen 2024

(Žalm 51 (50) 12)



Tato věta je součástí žalmu, 
tedy židovských básnických skladeb,

které jsou obsaženy v bibli.

Tento verš je ze žalmu 51,
známého jako 

“Miserere - žalm pokání”. 



a hledá odpuštění  
s vědomím, že jenom Bůh nám

může dát “čisté srdce”. 

Připisuje se králi  Davidovi, který vyjadřuje
výčitky svědomí z cizoložství s Batšebou 

a ze zabití jejího manžela Uriáše,



Odpuštění je skutkem vůle a jasné mysli,
tedy svobody, která spočívá v tom, 

že přijímáme bratra a sestru takové, 
jací jsou (...), tak jako Bůh přijímá 

nás hříšníky nehledě na naše 
pochybení. [1]. 

Odpuštění není (…) nechtít vidět
skutečnost takovou, jaká je (…), a
neznamená to ani říkat o něčem, co je
závažné, že to není důležité a nebo
prohlásit za dobré to, co je špatné. (…) 



Prvním krokem je uznat, že
potřebujeme Boží odpuštění, 

v postoji bezmezné důvěry v Něj. 



  

Když ztrácíme odvahu z našich
opakovaných chyb a uzavíráme

se do sebe, je třeba nechat dveře
našeho srdce otevřené.  



ALYSSA VYPRÁVÍ: 
Rodiče mi dovolili, abych se zúčastnila taneční

soutěže ve škole, pokud budu mít dobré
známky. Hodně času jsem věnovala tréninku a  
byla jsem ve velkém stresu. A tak jsem při jedné

písemce opisovala. 



Řekla jsem to rodičům, ke
všemu jsem se přiznala a
omluvila se jim. I když byli
zklamaní, cítila jsem
úlevu. Nejsme dokonalí,
všichni chybujeme, ale to
nejdůležitější je omluvit se
a začít znovu. Naučila jsem
se více naslouchat Božímu
hlasu, který promlouvá 
v mém svědomí. 

Když to učitelka zjistila, styděla jsem se 
a cítila jsem se provinile. 



1. Ch. Lubichová, Slovo života, 
září 1999

www.teens4unity.com

Upravila
Encar Javaloyes 
Ilustrace: 
Guili Rodriguez
(guillermodde@gmail.com)

www.focolare.org


